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Repiblica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccién Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos ~ INVIMA

RESOLUCION 2023048275 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023

«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia temporal y se declara una vacancia
temporal»

LA DIRECTORA GENERAL (E) DEL INSTITUTO NACIONAL DE VIGILANCIA DE MEDICAMENTOS Y
ALIMENTOS ~ INVIMA

En uso de sus facultades legales y en especial de las conferidas en la Ley 909 de 2004, el Decreto 2078 y
2079 de 2012, el Decreto 1083 de 2015, el Decreto 648 de 2017, Decreto 0580 de 2023, y

CONSIDERANDO:

Que por Decreto 2079 de 2012, emitido por el Gobiemo Nacional se definié la planta de personal del Instituto
Nagional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — Invima, y se dictaron otras disposiciones.

Que mediante Resolucién N° 2016000350 de 2016, modificada parcialmente por la Resolucion N® 2017007216
de 2017, se crearon los Grupos Intemos de Trabajo en el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y
Alimentos — Invima y se determinaron sus funciones.

Que mediante Resolucion No. 2022035262 del 20 de septiembre de 2022, modificada por la Resolucién No.
2023001100 del 16 de enero de 2023, se recrganizaron los grupos intemos de trabajo en la estructura del Instituto
Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos Invima, se establecieron funciones, se hicieron derogatorias
y se dictaron otras disposiciones.

Que mediante Decreto 1083 de 2015 “se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcién Ptiblica.,
junto con sus medificaciones y adiciones normativas”

Que el articulo 2.2.5.1.2 del Decreto 648 de 2017, establecio: «corresponde a (...), los direcfores o gerentes
de las entidades del sector central y descentralizado de la Rama Ejecutiva del orden nacional, nombrar al
personal de su entidad u organismo, salvo aqueflos nombramientos cuya provision este atribuida a otra
autoridad por la Constitucién y fa Ley».

. Que el articulo 2.2.5.3.1 del Decreto 648 de 2017, dispuso sobre la provisién de vacantes definitivas que:
“Mientras se surte ef proceso de sefeccién, el empleo de carrera vacante de manera definitiva podra proveerse
transitoriamente a fravés de las figuras del encargo o del nombramiento provisional, en fos términos sefialados
en la Ley 909 de 2004 y en el Decrefo Ley 760 de 2005 o en las disposiciones que regulen los sistemas
especificos de carrera.”

Que el articulo 2.2.5.4.7 del Decreto 648 de 2017 establece lo siguiente: "Articulo 2.2.5.5.41.- Encargo. Los
empleados podran ser encargados para asumir parcial o totalmente las funciones de empleos diferentes de
aqueltos para los cuales han sido nombrados, por ausencia temporal o definitiva del titular, desvinculandose o
no de fas propias de su cargo, en los términos sefialados en el siguiente capitulo.”

Que el articulo 1 de la Ley 1960 del 2019, establece lo siguiente:
«ARTICULO 1. E] articulo 24 de Ia Ley 909 de 2004, quedaré asi: _

ARTICULO 24. Encargo. Mientras se surte el proceso de seleccion para proveer empleos de
carrera administrativa, los empleados de carrera tendrén derecho a ser encargados en estos si
acreditan los requisitos para su ejercicio, poseen las aptitudes y habilidades para su desempefio,
no han sido sancionados disciplinariamente en el ditimo afio y su dlfima evaluacién del
desemperio es sobresafiente”

Que, revisada la base de datos de la planta de personal de fa Entidad, se encontré que existe una vacante
temporal del empleo Profesional Especializado, 2028 Grado 18, identificado en planta con el N° 188, ubicado
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Republica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccidn Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos ~ INVIMA

RESOLUCION 2023048275 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023
«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia temporal y se declara una vacancia
temporaly

en la Oficina de Laboratorios y Control de Calidad- Grupo de Laboratorio Fisico-mecanico de Dispositivos
Médicos y Ofras Tecnologias, en la ciudad de Bogota.

Que, mediante Resofucion No, 2023003809 del 01 de febrero de 2023 se encargd a la servidora publica
MARILINA CASTELLANOS VILLAMIZAR, identificada con cedula de ciudadania No. 63.559.068 en el empleo
Profesional Especiafizado, 2028, Grado 20, de la Oficina De Laboratorios Y Control De Calidad, tomando
posesion def mismo, el dia 10 de abril de 2023, y como consecuencia de ello, se declard la vacancia temporal
de su empleo Profesional Especializado, 2028, Grado 18, identificado en planta con el N° 188, del cual es
titular la servidora en mengion.

Que el grupo finangiero y presupuestal del INVIMA, mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestai N°

7303 de fecha 5 de enero de 2023, certifica que existen recursos para atender el presente nombramiento dentro
della planta de personal.

Que de conformidad con el articulo 2.2.5.3.4 del Decreto 648 del 2017, el encargo es un modo de provision
transitoria y en consecuencia no tiene vocacion de permanencia indefinida en el tiempo, sino que, por el
contrario, tiene caracter temporal, por lo que de presentarse alguna de las causales previstas en la norma este
se| podra dar por terminado.

Que el criterio unificado de la CNSC def 13 de agosto de 2019 sobre las figuras de provision de empleos
plblicos mediante encargo y comisién para desempefiar empleos de libre nombramiento y remocion, cita:

“La Unidad de Personal o quien haga sus veces, con el fin de garantizar el reconocimiento del
deracho preferencial de encargo, debera revisar e identificar frente a la totalidad de la planta de
empleos de la entidad, sin distincién por dependencia y ubicacion geogréfica, el servidor de
carrera que desempefia ¢ empleo inmediatamente inferior a aquel que sera provisto
transitoriamente y que acredite los requisitos definidos en ef articulo 24 de la Ley 909 de 2004”

En tal orden, para el oforgamiento del derecho de encargo se debe verificar inicialmente el
empleo inmediatamente inferior, con el fin de establecer si existe un titular de carrera que acredife
todas las condiciones y requisitos definidos por la norma. Asi y en ausencia de servidor con
calificacién "Sobresaliente” en su Uitima evaluacion del desemperio laboral, el encargo recaera
en el servidor que en el mismo nivel jerérquico cumpla con los demas requisifos v cuente con
calificacion “Satisfactoria”, procedimiento que debera realizarse sucesivamente descendiendo
en la planta de personal de la entidad. (...)."

Que, ei dia 27 de Julio de 2023 con el fin de dar cumplimiento a lo establecido en la normatividad vigente
aplicable, el INVIMA una vez teniendo identificadas las vacantes dentro de su planta de personal, adelanto
previamente el proceso de publicacion, verificacion de requisitos e inscripciones para otorgamiento de situacién
administrativa de encargo, con el fin de salvaguardar el derecho preferencial que ostentan los funcionarios con
derechos de carrera administrativa para proveer la vacante temporal del empleo identificado en planta con el
N° 188 - Profesional Especializado, 2028 Grado 18, ubicado en ubicado en la Oficina de |.aboratorios y Control
de Calidad-Grupo de Laboratorio Fisico-mecanico de Dispositivos Médicos y Otras Tecnologias, en el cual una
Vez adelantado el proceso establecido en el formato GTHSVIFMQ06 para encargos, se aplicaron los criterios
de cumplimiento y desempate para los servidores plblicos inscritos en el proceso.

Que, teniendo en cuenta lo anterior, el Grupo de Talento Humano, certificd que la servidora plblica CLAUDIA
ESPERANZA GOMEZ PARRA, Iidentificada con cédula de ciudadania N° 20.759.433, quien actualmente
ostenta derechos de carrera del empleo Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 16, en la Direccion de
Alimentos y Bebidas- Grupo del Sistema de Andlisis de Riesgos Quimicos en Alimentos y Bebidas, en la ciudad
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Republica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccion Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA

RESOLUCION 2023048275 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023

«Por la cual se hace un encargo en un empleo en vacancia temporal y se declara una vacancia
temporaly

de Bogota, identificado en planta con el N° 216 retine las condiciones y requisitos previstos, en la normatividad
vigente en materia y lineamientos establecidos en la enfidad para ser encargada en la vacante temporal.

Que el presente acto debe publicarse para que los servidores de carrera administrativa en propiedad que
consideren vulnerado su derecho preferencial puedan interpaner escrito de reclamacion en primera instancia
ante la Comision de Personat del Instituto Nacional de Vigitancia de Medicamenios y Alimentos — Invima y en
segunda instancia ante la Comision Nacional de Servicio Civil -CNSC, de conformidad con lo previsto en el
articulo 45 del Acuerdo 560 del 28 de diciembre de 2015- Comision Nacional del Servicio Civil-CNSC, en
concordancia con el Decreto 760 def 2005.

Que, mediante Resolucion No. 2023036364 del 08 de agosto de 2023 se actualiz6 la modalidad de Teletrabajo
en el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA, y en el Articulo Décimo Cuario
se dispuso:

“Suspension de la Modalidad de Teletrabajo. La modalidad de Teletrabajo sera suspendida en
caso da encargo, traslado, reubicacion o ascenso, decision que deberd estar contenida en ef
mismo acto administrativo que determine la sifuacion del funcionario, esto, hasta que sea firnado
el nuevo acuerdo de voluntades, siempre y cuando las funciones del nuevo cargo lo permitan.

()
Que, en mérito de lo expuesto, este despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMEROQ: Encargar a la servidora pliblica CLAUDIA ESPERANZA GOMEZ PARRA, identificada
con cédula de ciudadania N° 20.759.433, en el empleo de carrera administrativa en vacancia temporal
Profesional Especializado, 2028 Grado 18, ubicado en ubicado en la Oficina de Laboratorios y Control de
Calidad-Grupo de Laboratorio Fisico-mecanico de Dispositivos Médicas y Otras Tecnologias, en |a ciudad de
Bogota., con una asignacion basica mensual de SEIS MILLONES SETECIENTOS VEINTINUEVE MIL
CUATRO CIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE ($6.729.432), hasta que se cumpla alguna de las
causales legales o hasta que dure la situacién administrativa del titular del cargo.

ARTICULO SEGUNDO: Declarar la vacancia temporal del empleo Profesional Especializado, Codigo 2028,
Grado 161, en la Direccion de Alimentos y Bebidas- Grupo del Sistema de Andlisis de Riesgos Quimicos en
Alimentos y Bebidas, en la cludad de Bogoté, a partir de la posesion de la servidora publica CLAUDIA
ESPERANZA GOMEZ PARRA.

ARTICULO TERCERO: La vigencia del encargo corresponde a lo dispuesto en la Ley 909 de 2004 modificada
por la Ley 1960 del 2019 y demés normas vigentes, una vez terminado el encargo, o en el evento que el servidor
encargado renuncie al mismo, debera retomar las funciones del empleo del cual es titular con derechos de carrera
y en la dependencia asignada. -

ARTICULO CUARTO: Suspender de manera temporal el teletrabajo a la servidora plblica CLAUDIA
ESPERANZA GOMEZ PARRA, a partir de la fecha de posesién, hasta que se formalice e! nuevo acuerdo de
voluntades, de conformidad con la parte motiva de la presente resolucion.

ARTICULO QUINTO: Ordenar al Grupo de Talento Humano publicar el presente acto administrativo en la pagina
web del Instituto, de conformidad a la parte motiva de la presente resolucion.

ARTICULO SEXTO: Comunicar de manera electronica, la presente decision, a la servidora publica CLAUDIA
ESPERANZA GOMEZ PARRA, de la manera més expedita.
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Republica de Colombia
Ministerio de Salud y Proteccion Social
Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — INVIMA

RESOLUCION 2023048275 DEL 11 DE OCTUBRE DE 2023

«Por fa cual se hace un encargo en un empleo en vacancia temporal y se declara una vacancia
temporal»

ARTICULO SEPTIMO: Remitir copia del presente acto administrativo para lo de su competencia a fa Oficina de
Laboratorios y Control de Calidad, y Direccitn de Alimentos y Bebidas, y a las Coordinaciones de los Grupos:
Grupo de Laboratorio Fisico-mecanico de Dispositivos Médicos y Otras Tecnologias, Grupo del Sistema de
Analisis de Riesgos Quimicos en Alimentos y Bebidas, Grupo Financiero y Presupuestal, Grupo de Gestion
Administrativa y Soporte Tecnoldgico.

ARTICULO OCTAVO: La presente resolucién rige a partir de su expedicion.
COMUNIQUESE, PUBLIQUESE, Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 11 de octubre de 2023.

MARIELA PARDO CORREDOR

Directora General (E)
Proyecto: Julie Diazd?

Revis: Angely Merchan
Aprabé: Fernando Blancg
Raviso: Melitza Velez
Raviso: Joimer Toro

| Empleo 188 de la planta de parsonal
i Emplen 21€ de la planta de personal
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GESTION DE TALENTO HUMAND SELECCION Y VINCULACION
FORMATO DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS PARA ENGARGOS
Codigo: GTH-SVI-FM0O0S Version: 04 Fecha emision:2023-05-03

Q

IDENTIFICACION DE LA NECESIDAD DE PROVISION BE LA VACANTE Y/O EMPLEO QUE ASPIRA EL ASPIRANTE

DENOMINACION DEL EMPLEO:

PROFESIONAL ESPECIALIZADO

CODIGO:

2028

GRADO:

18

DEPENDENCIA O GRUPO:

OFICINA DE LABORATORIOS Y CONTROL DE CALIDAD- GRUPO LABORATORIO FISICO-MECANICO DE

NATURALEZA DEL EMPLEO

VACANCIA TEMPORAL - EMPLEO 188

REQUISITOS DEL EMPLEC ESTABLECIDO EN EL MANUAL DE FUNCIONES Y COMPETENCIAS LABORALES DEL INVIMA

ESTUDIOS

TTIUTO protesionar ae oS TIUCIe0s BasIc0s 08 COToomIenio &N Inaenierna Wuimica y ATnes, Ingeniena Biomedica y Ales o ingeniera
Mecanica y Afines.
Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funcicnes del cargo.
Equivalencia: Titulo profesional de los Nicleos Basicos de Conocimiento en: Ingenieria Quimica y Afines, Ingenieria Biomédica y Afines o
Ingenieria Mecanica v Afines

TARJETA PROFESIQNAL |Tarjeta o matricula profesional, en los casos reglamentados por 1a Ley.

EXPERIENCIA LABORAL

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Equivalencia: Cuarenta y hueve {48) meses de experiencia profesional relacionada.

CRONOGRAMA DE ACTIVIDADES

ACTIVIDAD CRONOGRAMA Y SOPORTES
Fecha en que se registra |a vacancia del empleo 2023-04-10
Anélisis de posibles candidates (por nivel) con cumplimiento de requisitos para 2023-07-10

encargo

Proceso de divulgacion del proceso de incripcion

2023/07/27 se dilvulga por 5 dias habiles para presentar manifestacion de interes -
mediante comeo de systemplus@invima.gov.co

Periodo da evaluacion de desemperio analizado 2022 - 2023
Analisis de criterios de desempate a lugar (*) 2023-09-05
Fecha elaboracion acto administrativo sep-23

ESTUDIO ANALIS!S DE REQUISITOS Y CUMPLIMIENTO

¢PERTENECE AL Et':‘;TJ:]CTO‘;IUI;‘E g‘;’;’;’;:g; CUMPLE CON EL PERFIL VALOR DE
NOMBRES Y APELLIDOS DE LOS EMFLEO DESEMPERO DISCIPLINARIAS REQUERIDO EN EL CALIFICACION DE LA
ASPIRANTES INSCRITOS INMEDIATAMENTE MANUAL DE FUNCIONES EVALUACION DE
ANTERIOR | DEFINITIVAEN NIVEL| ENEL ULTIMO |y compeTENCIAS? DESEMPERO?
SOBRESALIENTE? ANO?
GOMEZ PARAA CLAUDIA ESPERANZA ] Sl NO Sl 100
RQJAS NUREZ ADRIANA MARCELA NO ]l NQ N/A 100
BARDALES INFANVE XIMENA LETICIA NO Sl NOQ N/A 100
MOLINA OSPINA MARIA FERNANDA NO Sl NO NiA 100
GONZALEZ ESPADAFCR JAVIER HUMBERTQ NO Sl NO NiA 100
BAUTISTA GONZALEZ ANA MARIA NO sl NO N/A 100
ESPINOSA PEREZ JENNY CONSTANZA NO Si NO NIA 100
PRIETC PERDOMO MONICA ASTRID NO S! NO N/A 100

CRITERIOS PARA ANALISIS DE DESEMPATE SIGUIENTE ORDEN

A. SE UBICA EN LA DEPENDENCIA DE LA VACANCIA: Pertenecer a la misma
Dependencia en la que se encuenire el empleo abjeto de provisitn.

B. CALIFICACION EVALUACION DESEMPENO ORDINARIA Y DEFINITIVA A NIVEL
SOBRESALIENTE AL SATISFACTORIO Mayoar puniaje €n la Gitima calificacion definitiva del
Desempeiio laboral

C. EXPERIENCIA LABORAL RELACIONADA, El servidor publice con derechos de camera
administrativa que acredite mayor experiencia relacionada {de acuerdo con ke exigido en el
Manual de Funcicnes y Competencias Laboralas).

D.EDUCACION FORMAL ADICIONAL A LA EXIGLDA: El servidor pablico con dereches de
carrera que acredite educacion formal relacionada y adicional al requisito minimo exigido para el
cargo, para lo cual se verificara la informacidn que se encuentre en la historia laboral,

E. ANTIGUEDAD EN LA ENTIDAD: El servidor con derachos de carrera mas antiguo del
Instituto, de acuerdo a lo descrito en la normatividad vigente.

F.PERTENECE A COMITES O GRUPQS TRASVERSALES: El servidor publico que pertenezca a
algun Comite Institucionales {(&n los que aplique}.

3. ACREDITACION CONDICION VIGTIMA LEY 14481 1: El servidor con derechos de
camera que acredite la condicién de victima, en los términas del articulo 131 de la ley 1448
de 2011, “Por ta cual se dictan medidas de atencion, asistencia y reparacion integral a las
victimas del conflicto armado intermo y se dictan otras disposiciones”™.

H.DISTINCIONES, RECONCCIMIENTOS Y HONORES EN EJERCICIO DE FUNCIONES: El
servidor pablico que cuente con distinciones, reconocimientos y honores en el ejercicia de sus
funciones durante los Giimos cuatro (4) afios

|. PARTICIPAGION SUFRAGACION: Bl servidor Publico con derechos de camera que
hubiere sufragade en las elecciones inmediatamente anteriores para lo cual deberd aportar
el certificado de vatacidn de acuerdo con ko establecido en el articulo 5° de la ley 403 de

1997.

J. SORTEO: De no ser posible el desempate, se decidird a |a suerte por medio de balotas, en
presencia de plurabdad de servidores publicos de la entidad, entre elles contral intemao

EL FORMATC IMPRESQ DE ESTE DOCUMENTO ES UNA COPIA NO CONTROLADA
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GESTION DE TALENTO HUMANO

SELECCION Y VINCULACION

gm i FORMATO DE VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS PARA ENGARGOS

it Codigo; GTH-SVI-FMO08 Version: 04 Feche emision:2023-05-03
. CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (A} SE UBICA EN LA DEPENDENCIA DE LA VACANCIA BEDESETR AT e
NOMBRES Y APELLIDOS
" Py CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
{*) CRITERIO DE DESEMPATE (B) CALIFICACION EVALUACION DESEMPERO OE DESERBATE PROGESD
NOMBRES Y APELLIDOS
i CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
{*) CRITERIO DE BESEMPATE (C) EXPERIENCIA LABORALRELACIONADA OE DESEMPATE PROCESO
NOMBRES Y APELLIDOS
. CUMPLE CCN CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (D) EDUCACION FORMAL ADIGIONAL A LA EXIGIDA BE PESERATED FROCESO
NOMBRES Y APELLIDOS
. . CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (E) ANTIGUEDAD EN LA ENTIDAD DE GESEMPATES i
NOMBRES Y APELLIDOS
. CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
{*) CRITERIO DE DESEMPATE (F} PERTENECE A COMITES O GRUPOS TRASVERSALES DE DESEMPATE? PROGESO
NOMBRES Y APELLIDOS
N CUMPLE CON GRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIQ DE DESEMPATE (G) ACREDITAGCION GONDICION VICTIMA LEY 1448/11 DE DESEMPATE? BROCESO
NOMERES Y APELLIDOS
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (H) DISTINCIONES, RECONCCIMIENTOS Y HONORES EN EJERCICIO DE | CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
FUNCIONES DE DESEMPATE? PROCESQ
NOMBRES Y APELLIDOS
. . CUMPLE CON CRITERIO CONTINUA EN
(*) CRITERIO DE DESEMPATE (I} PARTICIPAGION SUERAGACION DE DESEMPATED SROCESD
NOMBRES Y APELLIDOS

RESULTADO FINAL

NOMBRES Y APELLIDOS

GOMEZ PARRA CLAUDIA ESPERANZA

NUMERO DE CEDULA

20,759,433

DENOMIINACION EMPLEO - CODIGO - GRADO

PROFESIONAL ESPECIALIZADO, CODIGO 2028, GRADO 16

UBICACION DEPENDENCIA:

DIRECCION DE ALIMENTQOS Y BEBIDAS- GRUPO DEL SISTEMA DE ANALISIS DE RIESGOS QUIMICOS EN

ESTUDIOS (TITULOS NQ ESPECIALIZADOS)

INGENIERIA QUIMICA 13/06/1997

ESTUDIOS (TITULCS

POR EQUIVALENCIA

EXPERIENCIA CERTIFICADA

23 ANCS

Una vez finalizade el estudio de antecedentes para realizar encargo en el emplen vacanie relacionado, (el/la)

OBSERVACIONES servidor(a) publico(s) GOMEZ PARRA CLAUDIA ESPERANZA, cumple requisitcs para ser nombrado(a) por|
encargo.
Nombres ¥ Apillidos qulen analiza y certifica; Firma Fecha
Aprueha y Certifica: Martha Milet Pablos Corredor 2023-09-20
Verificé: Angely Merchan Guzman 2023-05-20
Analizé: Leydi Paola Pefia 2023-08-05
EL FORMATO IMPRESO DE ESTE DOCUMENTO ES UNA COPIA NO CONTROLADA e
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